1/2

2

ATA Nº 07

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - biênio

2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Sétima Sessão Plenária. Ao décimo quinto dia do mês

de março de dois mil e onze, às dezenove horas e trinta minutos, sob a direção do Vereador

Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo Vereador João Edival Aramoni,

reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores:

Fabrício Duarte Holovka - Presidente, Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente, João

Edival Aramoni (Aritana) – Primeiro Secretário, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Agnaldo

Vujanski de Jesus, Edílson Vaz e ausentes os vereadores Antonio Adir de Lara, Ângelo

Américo Branco Chemin (Meco) e Olga Stoski – Segunda Secretária. Havendo número legal,

o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico e a leitura da

ata da sessão anterior que foi aprovada. O Senhor Presidente anunciou o Expediente De

Mesa: Matéria Do Executivo: Projeto de Lei Complementar nº 1/2011: Altera a tabela IV da

Lei Complementar 008/2009 de 21/12/2009. Matéria Do Legislativo: Indicações: Nº 2/2011

do Vereador Fabrício Duarte Holovka, Sugerindo ao Executivo Municipal, para que se

institua no Município uma Maratona no Dia do Trabalhador. A competição incentivará as

pessoas à prática do esporte e com isso haverá melhoria na qualidade de vida, além de ser um

desafio ao alcance da grande maioria dos indivíduos saudáveis, mesmo que de idade já mais

avançada. Requerimentos: Nº 61/2011 da Comissão de Políticas Públicas, requerendo a

realização de audiência pública neste Legislativo Municipal para discussão do Projeto de Lei

Complementar nº 10/2010, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre o sistema

viário do Município de Pitanga e dá outras providências. Nº 62/2011 do Vereador Dirceu

Augustinho Bassani, requerendo de acordo com o art. 57, § 1º do regimento interno, a

renuncia ao cargo de membro da Comissão de Finanças e Orçamento. Nº 63/2011 do

Vereador Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal,

atendendo reivindicação dos moradores da Rua Mauricio dos Santos do Parque São Basílio,

solicitar o manilhamento e calçamento da referida Rua, pois quando chove, a mesma fica

totalmente intransitável. Nº 64/2011 dos Vereadores Adelir Castilio Maldaner (Carijó) e

Edilson Vaz, requerendo o envio de ofício de pesar à família do Sr. Constantino Hey, pelo seu

falecimento, ocorrido recentemente. Nº 65/2011 do Vereador Fabrício Duarte Holovka,

requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando o término do calçamento na

Rua João Malamiak, no Parque São Basílio. Nº 66/2011 do Vereador Fabrício Duarte

Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando que seja instalado

corrimão, em pelo menos uma das escadas do ginásio de esportes.  Justifica-se o presente pela

necessidade de maior segurança, principalmente aos idosos e pessoas com necessidades

especiais e também pelo fato de Pitanga estar na disputa da Taça Prata 2011, e com isso o

aumento do fluxo de pessoas no local. Nº 67/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner

(Carijó), requerendo o envio de ofício de pesar à família do Sr. Helmut François, pelo seu

falecimento, ocorrido recentemente. Nº 68/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner

(Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento das

estradas secundárias e vicinais do Município, especialmente do Distrito de Vila Nova. O

Senhor Presidente colocou em discussão e votação o requerimento nº 61/2011 da Comissão de

Políticas Públicas que requer a realização de audiência pública para o projeto de Lei

Complementar nº 10/2010, o qual foi aprovado, deferiu as indicações e requerimentos

apresentados, encaminhou o Projeto de Lei Complementar nº 01/2011 para a Comissão de

Legislação Justiça e Redação que nomeou o vereador Antonio Adir de Lara para relator. Em

 2/2

2

seguida iniciou o Expediente do Plenário: sendo usado pelo vereador Adelir Castilio

Maldaner teceu comentário dos requerimentos solicitados, de sua participação na reunião

extraordinária da Cresol. Convidou a todos a participarem da II Expoleite no dia 17 de março

no Parque de Exposições Osmar Chemin. Parabenizou a todos que participaram para que a

festa em homenagem as mulheres realizadas no dia doze fosse um sucesso. Em seguida o

vereador Agnaldo Vujanski de Jesus parabenizou o Conselho e a Coordenadoria das

Mulheres pela organização da festa da mulher. O vereador Fabrício Duarte Holovka -

presidente para fazer uso da palavra passou a presidência ao vice e usou a tribuna para

parabenizar as mulheres que fizeram parte do evento da Festa da Mulher. Convidou a todos

para participarem da II Expoleite. Teceu comentário do sua indicação ao executivo.

Comentou que o Consorcio Intermunicipal da Saúde terá sua sede no município de Pitanga,

conforme acordo entre os prefeitos que fazem parte da AMOCENTRO. Ninguém mais

querendo fazer uso da palavra o Senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia: Matéria Da

Ordem Do Dia: Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 7/2011: Abre

crédito adicional suplementar no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício

financeiro de 2011, altera as leis municipais nºs 1522/2009 - Plano Plurianual e 1582/2010 -

Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado. Em 1ª discussão e

votação do Projeto de Lei Ordinária nº 8/2011: Abre crédito adicional especial no orçamento

do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2011, altera as leis municipais nºs

1522/2009 - Plano Plurianual e 1582/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras

providências. Aprovado. Votação única do Pedido de Informação nº 1/2011, de autoria do

vereador Adelir Castilio Maldaner, que a seu pedido a colocou em votação a transferência

para a próxima sessão que foi aprovada. O Senhor Presidente nomeou o Vereador Antonio

Adir de Lara para compor a Comissão de Finanças e Orçamento após a renuncia vereador

Dirceu Augustinho Bassani feita pelo requerimento nº 62/2011.  Em seguida o Senhor

Presidente anunciou o Expediente de Explicações Pessoais que foi usado pelos vereadores:

Agnaldo, Carijó, Aritana, Edilson Vaz e Fabrício. Nada mais havendo para ser tratado nesta

sessão, o Presidente da Câmara, Vereador Fabrício Duarte Holovka, declarou encerrados seus

trabalhos às vinte horas e quinze minutos, determinando a lavratura desta Ata, que vai

assinada por ele e pelo Primeiro Secretário, Vereador João Edival Aramoni. Plenário

Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, 15 de março

de dois mil e onze (terça-feira), e convocou a próxima sessão ordinária para dia e hora

regimentais.

Fabrício Duarte Holovka

Presidente

João Edival Aramoni

 Secretário